
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037 DE 15 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 111/2020 – 
SESPA de 10.03.2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.148 de 
19.03.2020 e,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2018/30187;
CONSIDERANDO a solicitação na C.I nº 34 de 14/07/2020 – Protocolo 
2020/492551, a qual solicita a recondução da Comissão de Sindicância.
RESOLVE:
I- DETERMINAR a recondução da SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA que 
apura eventual ressarcimento a servidora M.G.G.S relativo ao não recebi-
mento de plantões extras realizados no HRAS no período de julho de 2014 
a janeiro de 2015 e de possíveis irregularidades relacionadas ao pagamen-
to de plantões extras a título de complementação salarial nos termos do 
Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
II- Substituir membro da Comissão saindo a servidora Sílvia Regina Sil-
va Pinto, Nutricionista, 57197538-1, e entrando a servidora Débora Keila 
Nascimento de Almeida, Fisioterapeuta, Id. Funcional nº 54182991-2, que 
também assume a Presidência da sindicância, os demais membros perma-
necem, de modo a dar continuidade na apuração dos fatos no prazo de até 
30 (trinta) dias, a partir da data da publicação desta Portaria, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período se as circunstâncias o exigirem;
III- DELIBERAR à Comissão Sindicância poderá dedicar-se exclusivamente 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 562905

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 271 DE 20 DE JULHO DE 2020
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL MARADEI EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM /PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1
Nº 3.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 14 À 17/07/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 272 DE 20 DE JULHO DE 2020
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL ORDEM TERCEIRA EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM /PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA  – MAT. 57206672-1
Nº 3.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 15 À 18/07/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 273 DE 20 DE JULHO DE 2020
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO /PA

SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA  – MAT. 57206672-1
Nº 0.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 19/07/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 274 DE 20 DE JULHO DE 2020
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
GÉSSICA ESPINDULA SOUZA SILVA – MAT. 5942911-1
Nº 1.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 15/07/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 563025
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 021/2020                         Processo nº 2019/469310
Valor Total: R$ 590.030,09 (quinhentos e noventa mil, trinta reais e nove 
centavos).
Objeto a implantação de 520 metros de Bueiros Tubular, nas PAs Rio Crista-
lino; Retiro 14; PA Airton Sena; PA Raimundo Correia; PA Campo Grande; 
PA Rio Preto; vias que interligam com a BR-158 e a PA 463 no município 
de Santana do Araguaia/PA
Data de assinatura: 20/07/2020                Prazo: 240 (duzentos e qua-
renta) dias
Inic. de Vig.: 20/07/2020                                   T. Vig.: 16/03/2021
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 7430; Natureza da 
Despesa: 444042; Fonte: 0125; Origem Recurso: ESTADUAL; Plano Inter-
no: 206CBUEIRSG; Ação Detalhada: 263143.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 05.832.977/0001-99 Nome: MUNICÍPIO DE SANTA-
NA DO ARAGUAIA.    Logradouro: praça Três Poderes, s/n, Bairro Centro                
CEP: 68560-000  Cidade: SANTANA DO ARAGUAIA UF: PA.
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 562901
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 008/2020                         Processo nº 2019/480722
Valor Total: R$ 924.134,84 (novecentos e vinte e quatro mil cento e trinta 
e quatro reais e oitenta e quatro centos).
Objeto  implantação de 1 (uma) ponte em Concreto Armado sobre o Rio 
Campo Alegre medindo 65,00 x 5,10m.
Data de assinatura: 20/07/2020                Prazo: 240 (duzentos e qua-
renta) dias
Inic. de Vig.: 20/07/2020                                     T. Vig.: 16/03/2021
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 7430; Natureza da 
Despesa: 444042; Fonte: 0125; Origem: Recurso Estadual; Plano Interno: 
206CPONTCSG; Ação Detalhada: 263144.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 05.832.977/0001-99 Nome: MUNICÍPIO DE SANTA-
NA DO ARAGUAIA.    Logradouro: praça Três Poderes, s/n, Bairro Centro                
CEP: 68560-000  Cidade: SANTANA DO ARAGUAIA UF: PA.
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 562916
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 007/2020                         Processo nº 2019/478232
Valor Total: R$ 1.641.847,64 (um milhão, seiscentos e quarenta e um mil, 
oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
Objeto a implantação de 3 (três) pontes em Concreto Armado na região 
do Pau Brasil: Ponte de Concreto Armado sobre o Rio Cristalino (BUCHA), 
medindo 56,00 x 510m; Ponte de Concreto Armado sobre o Rio Cristalino, 
medindo 10,00 x 5,10m; Ponte de Concreto Armado sobre a vazante do Rio 
Cristalino, medindo 10,00 x 5,10m.


